BỘ XÂY DỰNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2627/BXD-KTXD

V/v Hướng dẫn điều chỉnh giá, thanh toán, quyết toán hợp đồng tư vấn.
	Hà Nội, ngày  22  tháng 10 năm 2018

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 3296/STC-TCĐT ngày 24/8/2018 của Sở Tài chính tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đề nghị hướng dẫn điều chỉnh giá hợp đồng, thanh toán, quyết toán hợp đồng xây dựng theo tỷ lệ %. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo hướng dẫn tại Quyết định số 957/QĐ-BXD ngày 29/9/2009 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, chi phí giám sát thi công xây dựng được xác định theo định mức tỷ lệ (%) nhân với chi phí xây dựng (chưa có thuế giá trị gia tăng) trong dự toán gói thầu xây dựng được duyệt.
2. Việc thanh toán, quyết toán hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết, phù hợp với hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu và các quy định của pháp luật có liên quan áp dụng cho hợp đồng.

3. Theo nội dung văn bản số 3296/STC-TCĐT, trong hợp đồng các bên thỏa thuận điều chỉnh giá khi bổ sung khối lượng công việc ngoài phạm vi hợp đồng đã ký kết. Do đó, khi điều chỉnh giá hợp đồng các bên phải căn cứ vào khối lượng công việc thực tế thực hiện, thời gian giám sát thực tế và khối lượng công việc, thời gian dự kiến phải thực hiện theo thỏa thuận trong hợp đồng để thương thảo, thỏa thuận cho phù hợp. Trường hợp tiến độ thực hiện hợp đồng bị kéo dài không do lỗi của nhà thầu thì chủ đầu tư và nhà thầu thương thảo, xác định chi phí bổ sung do kéo dài tiến độ thực hiện hợp đồng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Tài chính tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu trao đổi với Chủ đầu tư tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	- Như trên;
- Lưu VPC, Tr.
	(đã ký)

	Bùi Phạm Khánh